APROVADO

R 41  c)-- RiuA  •

Sala das Sessões 11 de Julho de 2016.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO
REQUERIMENTO N° 54 /2016.

, •
o de  2016.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
SR" KELY CRISTINA DE OLIVEIRA SOARES
DIRETORA DA APAE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a Sra
Kely Cristina de Oliveira Soares, Diretora da APAE'— Cabo Frio, pelos relevantes serviços
prestados ao Município.

VANDERL I RODRIGUES BENTO
Vereador — Autor

JUSTIFICATIVA:

Kely Cristina de Oliveira Soares nasceu no Rio de Janeiro, cursou o Ensino Médio no
Colégio Pedro II, casou-se com o Sr. Natan Soares e, numa de suas frequentes visitas à Cabo
Frio, decidiu instalar-se e, há dezesseis anos mora na cidade. Mãe de Irlan Carlos Kuima, de
26 anos, e Lucas Soares, de oito anos de idade, é uma mulher forte, batalhadora e de hábitos
simples, gestos firmes e generosos.

Kely se viu impotente com o nascimento de seu último filho — Lucas — portador da
Síndrome de Down. Os preconceitos quanto à doença e a resistência sobre a aceitação do
atraso mental de Lucas a impediram de seguir e tentar o tratamento na Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais — APAE. Passado o lapso vivido, Kely entendeu que Lucas viveria
com aquele distúrbio genético e com aquelas características, e precisaria de tratamento
adequado para sua inclusão na sociedade, o que a fez retornar à APAE. Foi recebida com todo

carinho que a filosofia de acolhimento da instituição possui, além de ser um local limpo,
agradável e muito alegre.

Na APAE Cabo Frio Lucas e todas as 300 famílias recebiam atendimento diário com
uma equipe de 117 profissionais divididos entre fonoaudiólogos, fisioterapeutas, terapia
ocupacional, psicólogos, psicomotricidade, hidroterapia, fisioterapia respiratória,
psicopedagogos, pedagogos, além de nutricionistas e duas ou três refeições diárias. Enquanto
seu filho era devidamente assistido, Kely e as demais mães participavam das oficinas
oferecidas pela APAE.

D RL I RODRIGUES BENTO

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Nilza Miquelotti — ex-diretora da instituição — enxergou em Kely humanização,
dedicação, carinho e muito amor, além da capacidade de liderar e coordenar equipes. Kely foi
convidada a assumir a posição de Nilza Miquelloti e, hoje, é responsável pela Unidade Cabo
Frio e pela Coordenação Regional das APAE's da Região dos Lagos. Em sua gestão, a
instituição recebeu as seguintes premiações:

Moção de Aplausos ao Projeto BB DOWN — Vereador Adriano Guilherme de T. Moreno;
Prêmio Rio Solidário — LOTERJ;
Prêmio Ohm 2014 — 1° Lugar na Classificação Geral;
Prêmio Viver Melhor Vilarejo; e
Prêmio Central Geral do Dízimo — Pró-Vida.

- - 	- 	 - 	1--

Com o lema "APAE Cabo Frio — É melhor viver sem diferenças", a unidade é
considerada modelo para as demais. São 15 quilos de carne por dia, mais de quatro mil e
setecentos atendimentos por mês, 36 profissionais especializados, 103 funcionários de
diversas áreas, 8 programas especiais de inclusão e socialização, 16 programas de
atendimento sócio educacionais, 3 especialidades ambulatoriais, 7 especialidades terapêuticas,
300 famílias na unidade Cabo Frio e 80 na unidade Tamoios, além de 63 famílias que
aguardam vaga para atendimento. Isso é extremamente relevante e representa a APAE em
números!

Esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas legais e por justiça, outorga a Sr.a
Kely Cristina de Oliveira Soares a presente Moção de Aplausos.

S la as Sessões, 11 de Julho de 2 16.

Vereador — Autor